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Αθήνα, 20 Φεβρουαρίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

- προς τον Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού 

- προς τον Υπουργό Υποδομών & Μεταφορών 

 

Θέμα: «Επαγγελματικά δικαιώματα αποφοίτων του Τμήματος Μηχανικών 

Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής του ΔΙΠΑΕ» 

 

Ο νόμος 4610/2019 προέβλεψε τη συνένωση των ΤΕΙ Θεσσαλονίκης, Κεντρικής 

Μακεδονίας και Καβάλας με το Διεθνές Πανεπιστήμιο της Ελλάδος (ΔΙΠΑΕ) και την ίδρυση 

νέων πανεπιστημιακών Τμημάτων, μεταξύ των οποίων και το Τμήμα Μηχανικών 

Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής στη Σχολή Μηχανικών. Οι φοιτητές που εισήχθησαν 

στο νέο πενταετές πανεπιστημιακό πρόγραμμα από το 2019-2020 εκπαιδεύτηκαν σε 

ακαδημαϊκό περιβάλλον πανεπιστημιακού επιπέδου, ενώ οι πρώτοι απόφοιτοι ορκίστηκαν 

τον Δεκέμβριο του 2024. 

 

Ωστόσο, οι απόφοιτοι και οι ενεργοί φοιτητές/τριες του Τμήματος παραμένουν χωρίς 

επαγγελματικά δικαιώματα, λόγω της μη ολοκλήρωσης της διαδικασίας αντιστοίχισης με 

Πολυτεχνική Σχολή, όπως προβλέπει το άρθρο 66 του νόμου 4610/2019. Η σχετική 

Επιτροπή συστάθηκε με μεγάλη καθυστέρηση και ξεκίνησε την εξέταση των Τμημάτων 

μόλις το 2023. Παρά τις συνεδριάσεις που πραγματοποιήθηκαν, η διαδικασία για το 

συγκεκριμένο Τμήμα έχει παγώσει από τον Ιούνιο του 2024, αφήνοντας φοιτητές και 

αποφοίτους σε επαγγελματική αβεβαιότητα. 

 

Σύμφωνα με στοιχεία, η Επιτροπή έχει ήδη ολοκληρώσει τη διαδικασία για 18 από τα 21 

εξεταζόμενα Τμήματα, ενώ εκκρεμεί η απόφαση για τρία Τμήματα, μεταξύ των οποίων και 

το Τμήμα Μηχανικών Τοπογραφίας και Γεωπληροφορικής του ΔΙΠΑΕ.  

 

Η έλλειψη επαγγελματικών δικαιωμάτων πλήττει όχι μόνο τους αποφοίτους και φοιτητές, 

αλλά και τη βιωσιμότητα του Τμήματος, καθώς δημιουργείται η εντύπωση ότι η Πολιτεία 

το οδηγεί σε μαρασμό, εν μέσω παρασκηνιακών πιέσεων για συγχώνευση ή κατάργησή 

του. 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

3583

Ημερομ. Κατάθεσης:

20/2/2025
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Στο πλαίσιο αυτό ερωτώνται οι αρμόδιοι Υπουργοί: 

 

1. Γιατί η Επιτροπή του άρθρου 66 έχει σταματήσει τις συνεδριάσεις της, αφήνοντας 

την απόφαση για το συγκεκριμένο Τμήμα σε εκκρεμότητα; 

2. Είναι ενήμερο το Υπουργείο Παιδείας για την κατάσταση και την άτυπη αναστολή 

λειτουργίας της Επιτροπής; 

3. Τι μέτρα προτίθενται να λάβουν ώστε να διασφαλιστούν τα επαγγελματικά 

δικαιώματα των αποφοίτων του Τμήματος Μηχανικών Τοπογραφίας και 

Γεωπληροφορικής του ΔΙΠΑΕ, διασφαλίζοντας την ισότιμη μεταχείρισή τους σε 

σχέση με τα υπόλοιπα αντίστοιχα Τμήματα που έχουν λάβει αντιστοίχιση; 

 

Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Μερόπη Τζούφη 

                                                     Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

                                                     Ηλιόπουλος Αθανάσιος (Νάσος) 

                                                     Φωτίου Θεανώ 

                                                     Χουσεϊν Ζεϊμπέκ 




